УИД 26 RS 0034-01-2023-000369-47

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 августа 2023 года с. Летняя Ставка

Туркменский районный суд

Ставропольского края Российской Федерации

В составе председательствующего судьи Иванова А.В.,

при секретаре Абдуллаевой М. У.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Туркменского района Погосова М. А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Сайналиевой Г. Ш., представившей удостоверение № и ордер адвокатского кабинета «Сайналиева Г. Ш.» 

<

адрес> № Н 359757 от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела, по которому ФИО1, родившийся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданин РФ, женатый, имеющий на иждивении несовершеннолетнего ребенка, работающий механизатором ИП глава КФХ ФИО6, военнообязанный, образование среднее, не судимый, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея прямой умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут, находясь на участке местности в 1 метре восточнее западной ограды хозяйственного двора домовладения, в котором он проживает, по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, осознавая преступный характер своих противоправных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, посягающих на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, реализуя свой преступный умысел, заведомо зная, что незаконно приобретаемое им растение является наркосодержащим, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, с одного куста дикорастущей конопли сорвал листья и верхушечные части, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана), тем самым незаконно приобрёл без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой не менее 12,410 г.

Далее, в продолжение своего преступного умысла ФИО1, приобретенные им части растения являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана), с целью незаконного хранения, без цели сбыта, поместил в два газетных свертка, которые поместил на деревянную тумбу, расположенную в помещении гаража, расположенного на расстоянии 20 метров в западном направлении от входной двери, ведущей на территорию домовладения, где он проживает, по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить, без цели сбыта до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 51 минуты, в ходе проведения в отношении ФИО1 оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на поверхности деревянной тумбы, находящейся в помещении гаража, расположенного на расстоянии 20 метров в западном направлении от входной двери, ведущей на территорию домовладения, где он проживает, по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты два газетных свертка, в которых содержались вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, которые согласно справке об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой после высушивания 8,580 г и 3,830 г.

Оборот изъятого у ФИО1 наркотического средства каннабис (марихуана), общей массой 12,410 г, согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» на территории Российской Федерации запрещен и превышая 6 граммов, составляет значительный размер.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся и в судебном заседании от дачи показаний отказался. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний подозреваемого ФИО1, данных им в ходе дознания следует, что проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с супругой ФИО7 и несовершеннолетним сыном ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На учете врача нарколога и врача психиатра не состоит и никогда не состоял. Службу в вооруженных силах РФ не проходил, поэтому ветераном боевых действий не является. Ведомственных наград, а также спортивных разрядов, статусов не имеет. Психических отклонений и группы инвалидности не имеет. В настоящее время работает механизатором у индивидуального предпринимателя ФИО6 Среднемесячный доход составляет 25 000 рублей. Показания давать желает. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 45 минут он находился в своем домовладении, по месту жительства. В указанное время он услышал звук работающего двигателя автомобиля, который подъехал ко двору его домовладения. После чего он вышел на улицу узнать, что за автомобиль приехал. Далее из данного автомобиля вышли четверо незнакомых ему мужчин, которые представились сотрудниками полиции, однако их данных он не запомнил. Один из сотрудников полиции сообщил ему, что у них имеется информация о том, что по мету своего жительства, он хранит наркотическое средство «марихуана». На основании данной информации и распоряжения начальника Отдела МВД России «Туркменский», с целью обнаружения и изъятия наркотического средства «марихуана», сотрудниками полиции будет проведено обследование нежилых хозяйственных построек, расположенных на территории домовладения, по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>. Также сотрудники полиции сообщили, что при проведении обследования, необходимо участие не менее двух представителей общественности. После чего, на вопрос ему сотрудником полиции, может ли он пригласить в качестве представителей общественности своих соседей, он ответил, что он может пригласить своих соседей. Затем он увидел знакомую ФИО9, которая проживает неподалеку от него. Далее он попросил ее поучаствовать в качестве представителя общественности при проведении обследования, на что ФИО9 добровольно согласилась. Затем он позвал своего соседа ФИО13, который в это время находился во дворе своего домовладения. Он также согласился принять участие в качестве представителя общественности при проведении обследования. После чего, находясь перед домовладением, по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>, в присутствии участвующих лиц, в том числе представителей общественности, один из сотрудников полиции зачитал вслух вышеуказанное распоряжение начальника Отдела МВД «Туркменский», на проведение обследования по месту его жительства, с целью отыскания и изъятия наркотического средства «марихуана». После ознакомления он собственноручно расписался на обратной стороне листа распоряжения. Затем сотрудник полиции, который зачитывал указанное распоряжение, разъяснил ему и представителям общественности их права и обязанности при проведении обследования, а также порядок его проведения. После чего, находясь перед входом на территорию домовладения, по месту его проживания, по указанному адресу, в присутствии участвующих лиц, данный сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать хранящиеся на территории его домовладения предметы и вещества, свободный оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, в том числе наркотические средства, на что он ответил, что готов добровольно выдать принадлежащее ему и хранящееся на территории его домовладения наркотическое средство «марихуана», которое он хранит для личного употребления, без цели сбыта, а также фрагмент полимерной бутылки, который он использует для употребления наркотического средства «марихуана». Далее он пригласил всех участвующих лиц, в том числе четверых сотрудников полиции, последовать на территорию его домовладения, по указанному адресу. Затем он сообщил, что наркотическое средство «марихуана» он хранит в помещении гаража, после чего он пригласил всех участвующих лиц, в том числе сотрудников полиции, проследовать в помещение гаража домовладения. При входе в гараж, в присутствии участвующих лиц, он указал на два газетных свертка, которые находились на поверхности деревянной тумбы, где также находился фрагмент полимерной бутылки с обрезанным дном. После чего ФИО1 предъявил на обозрение всем участвующим лицам содержимое указанных двух газетных свертков, при этом сообщил, что в данных двух газетных свертках содержится принадлежащее ему наркотическое средство «марихуана», которую он хранит для личного употребления, без цели сбыта. Также он предъявил на обозрение всем участвующим лицам фрагмент полимерной бутылки с обрезанным дном, при этом он сообщил, что использует его для употребления наркотического средства «марихуана». После чего сотрудники полиции изъяли два газетных свертка с содержащимся в них наркотическим средством «марихуана», которые упаковали согласно протоколу обследования и протоколу изъятия. Также сотрудники полиции изъяли фрагмент полимерной бутылки с обрезанным дном, который упаковали согласно протоколу обследования и протоколу изъятия. Далее сотрудники полиции обследовали остальные нежилые хозяйственные постройки и территорию его домовладения, однако ничего запрещенного не обнаружили и не изъяли. Затем, на вопрос сотрудника полиции, проводившего обследование, где и когда он приобрел изъятое вещество растительного происхождения, последний ответил, что в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут сорвал листья и верхушечные части с одного дикорастущего куста конопли, произраставшего на территории его домовладения. Также он сообщил, что может указать место произрастания данного куста конопли, на что сотрудники полиции попросили его указать данное место. После чего, всех участвующих лиц, в том числе сотрудников полиции, он пригласил проследовать на территорию хозяйственного двора его домовладения, где он указал на участок местности, расположенный в 1 метре от ограждения, при этом сообщил, что на данном участке местности произрастал один куст дикорастущей конопли, с которого он в указанные дату и время сорвал листья и верхушечные части, а оставшийся куст конопли выдернул с корнем и выбросил в мусор. После чего сорванные листья и верхушечные части конопли он перенес в помещение вышеуказанного гаража, где их высушил, затем высушенные части конопли он поместил в два газетных свертка, которые стал хранить на деревянной тумбе, для личного употребления, без цели сбыта. По окончанию обследования сотрудник полиции заполнил протокол обследования и протокол изъятия, с содержанием которых он и представители общественности были ознакомлены. После ознакомления он и представители общественности собственноручно в них расписались. Вместе с тем он добавил, что в ходе, либо по окончанию обследования от него или других участвующих лиц замечаний, или возражений не поступило, при проведении обследования все участвующие лица, в том числе и сотрудники полиции, находились и передвигались вместе, никто никуда не отлучался, все находились в поле его зрения. Претензий к сотрудникам полиции последний не имеет. Далее сотрудники полиции опросили представителей общественности по обстоятельствам проведенного обследования. После чего он совместно с сотрудниками полиции прибыл в Отдел МВД России «Туркменский», где его опросил сотрудник полиции, проводивший обследование. Затем сотрудник полиции получил у него образцы срезов ногтевых пластин с пальцев обеих рук, а также смывы с ладоней обеих рук, о чем был составлен соответствующий протокол, с содержанием которого он ознакомился и собственноручно в нем расписался. С правовой оценкой своих действий он согласен, в содеянном раскаивается. /л.д. 59-63/.

Кроме признательных оглашенных в судебном заседании показаний подсудимого ФИО1, его вина в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО9, которая в судебном заседании показала, что в начале лета 2023 года, точную дату не помнит, примерно в 17 часов ее пригласил ФИО1 в качестве свидетеля для участия в осмотре его домовладения. Вместе с ней был приглашен еще один сосед по фамилии ФИО2. Также были сотрудники полиции. Они предложили ФИО1 добровольно выдать запрещенные предметы. ФИО1 выдал два бумажных свертка, в которых находилось растительное вещество. Эти свертки сотрудники полиции изъяли. ФИО1 сказал, что вещество, находящееся в бумажных свертках принадлежит ему. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО9, данных в ходе дознания следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 50 минут она находилась перед своем домовладением, где наводила порядок, в указанное время ФИО1 обратился к ней с просьбой принять участие в качестве представителя общественности при проведении в отношении него обследования. Она добровольно согласилась, после чего подошла к домовладению ФИО1, где также присутствовали четыре незнакомых ей мужчины, которые представились сотрудниками полиции предъявив служебные удостоверения, однако данных ФИО9 не запомнила…. На вопрос сотрудника полиции ФИО1, где и когда он приобрел изъятое растительное вещество, последний ответил, что в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не сообщил, примерно в 17 часов 00 минут, с одного куста конопли, произраставшего на территории его домовладения, он сорвал листья и верхушечные части, также ФИО1 сообщил, что может указать место, где произрастал данный куст. После чего все участвующие лица, в том числе сотрудники полиции, проследовали за ФИО1 дальше в хозяйственный двор его домовладения, где последний указал на участок хозяйственного двора, при этом сообщил, что на данном месте произрастал один куст конопли с которого он, в казанные дату и время, сорвал листья и верхушечные части, а оставшийся куст конопли выдернул с корнем и выбросил на мусор. Затем, сорванные части конопли, он перенес в помещение гаража, где из высушил и поместил в два газетных свертка, которые стал хранить на деревянной тумбе в помещении данного гаража. По окончании мероприятия сотрудник полиции составил протокол обследования и протокол изъятия, с которыми ФИО9 и остальные участвующие лица, в том числе ФИО1, ознакомились и собственноручно в них расписались. Кроме того, в ходе, либо по окончании обследования от ФИО9 или других участвующих лиц, в том числе ФИО1, замечаний или возражений не поступило, все участвующие лица, в том числе и сотрудники полиции, находились и передвигались вместе, никто никуда не отлучался, все находились в поле зрения ФИО9 Далее сотрудник полиции опросил ФИО9 по обстоятельствам проведенного обследования. /л.д. 92-95/.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО10, который показал, что проходит службу в Отделе МВД России «Туркменский» в должности оперуполномоченного отделения уголовного розыска Отдела МВД России «Туркменский». В его должностные обязанности входит: выявление, пресечение и предупреждение преступлений на территории 

<

адрес>. Так, в июне 2023 года в отделение уголовного розыска Отдела МВД России «Туркменский» поступила оперативная информация о причастности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, к хранению и употреблению наркотического средства «марихуана» по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>. С целью проверки указанной информации было получено распоряжение начальника Отдела МВД России «Туркменский» на проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, соображений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1 по месту его фактического проживания. После чего ФИО10, совместно со старшим оперуполномоченным Отдела МВД России «Туркменский» ФИО11, а также оперуполномоченными ОУР Отдела МВД России «Туркменский» ФИО3 и ФИО12 примерно в 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ выехали на служебном автомобиле ОУР по месту фактического проживания ФИО1 по вышеуказанному адресу. По прибытию к домовладению последнего, примерно в 16 часов 45 минут того же дня, ФИО1 самостоятельно вышел к сотрудникам полиции на улицу, так как услышал, что к его домовладению подъехал автомобиль. В этот момент ФИО10, ФИО11, ФИО3 и ФИО12 вышли из служебного автомобиля, представились, предъявив ему на обозрение служебные удостоверения, после чего ФИО10 сообщил ФИО1, что в отделение уголовного розыска поступила оперативная информация о том, что он по месту своего фактического проживания хранит наркотическое средство «марихуана» и на основании распоряжения начальника Отдела МВД России «Туркменский» в отношении него будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие «Обследование...» по месту его фактического проживания по адресу: 

<

адрес>. Кроме того ФИО10 сообщил ФИО1, что при проведении указанного оперативно-розыскного мероприятия, необходимо участие не менее двух незаинтересованных представителей общественности. Затем на вопрос ФИО1, может ли он пригласить своих соседей, он ответил, что может. После чего ФИО1 пригласил для участия в указанном оперативно-розыскном мероприятии в качестве представителей общественности своих соседей: ФИО9 и ФИО13 Далее, находясь перед домовладением ФИО1 по адресу: 

<

адрес> присутствии указанных представителей общественности, ФИО10 было зачитано вышеуказанное распоряжение начальника Отдела МВД России «Туркменский», после чего данное распоряжение было предъявлено ФИО1 на обозрение, который после ознакомления собственноручно в нем расписался. Затем ФИО10 разъяснил всем участвующим лицам, в том числе ФИО1, их права и обязанности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…», а также порядок его проведения. После чего ФИО10, в присутствии всех участвующих лиц предложил ФИО1 добровольно выдать хранящиеся на территории его домовладения предметы и вещества, свободный оборот которых запрещен на территории РФ, в том числе наркотические средства, на что ФИО1, в присутствии участвующих лиц, ответил, что готов выдать принадлежащее ему и хранящееся на территории его домовладения наркотическое средство «марихуана», которое от хранит для личного употребления. Затем, по предложению ФИО1, все участвующие лица, проследовали на территорию его домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 сообщил, что наркотическое средство, которое он готов выдать, хранится в помещении гаража, после чего все участвующие лица проследовали вслед за ФИО1 в помещение гаража его домовладения, где последний указал на деревянную тумбу, на которой находились два газетных свертка и фрагмент полимерной бутылки коричневого цвета с обрезанным дном. После чего ФИО1 предъявил на обозрение всем участвующим лицам содержимое указанных двух газетных свертков, в которых находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Далее ФИО1 сообщил, что в данных газетных свертках находится принадлежащее ему наркотическое средство «марихуана», которое он хранит для личного употребления без цели сбыта, а фрагмент полимерной бутылки он использует для употребления данного наркотического средства. После чего ФИО10 изъял указанные два газетных свертка с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, которые упаковал в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязал нитью, свободные концы нити склеил отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов Отдела МВД России «Туркменский»», на котором все участвующие лица, в том числе ФИО1, собственноручно расписались, а ФИО10 нанес пояснительную надпись. Указанный фрагмент полимерной бутылки коричневого цвета с обрезанным дном был также изъят и упакован в другой прозрачный полимерный пакет, горловину которого ФИО10 обвязал нитью, свободные концы нити склеил отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов Отдела МВД России «Туркменский»», на котором все участвующие лица, в том числе ФИО1, собственноручно расписались, а ФИО10 нанес пояснительную надпись. Затем были обследованы остальные хозяйственный постройки и территория домовладения ФИО1, однако предметов и веществ, свободный оборот которых запрещен на территории РФ обнаружено не было. Далее на вопрос ФИО10, где и когда он приобрел изъятое растительное вещество, ФИО1 ответил, что в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, примерно в 17 часов 00 минут с одного куста конопли, произраставшего на территории его домовладения, где проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Обследование…», он сорвал листья и верхушечные части, при этом ФИО1 сообщил, что может указать место, где произрастал данный куст. Далее ФИО10 попросил ФИО1 указать место приобретения изъятого вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, после чего все участвующие лица проследовали за ФИО1 дальше в хозяйственный двор его домовладения, где последний указал на участок хозяйственного двора и сообщил, что на данном месте произрастал один куст конопли с которого он в указанные дату и время сорвал листья и верхушечные части, а оставшийся куст конопли выдернул с корнем и выбросил на мусор. Затем, приобретенные им части растения конопли он перенес в помещение гаража, где их высушил и поместил в два газетных свертка, которые стал хранить на деревянной тумбе в помещении данного гаража. По окончанию проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…» ФИО10 был составлен протокол обследования и протокол изъятия, с которыми участвующие лица, в том числе ФИО1, ознакомились и собственноручно в них расписались. Возражений и замечаний в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…» от участвующих лиц, в том числе ФИО1, не поступало. После чего ФИО9 и ФИО13 были опрошены по обстоятельствам проведенного оперативно-розыскного мероприятия, а ФИО1 был доставлен в Отдел МВД России «Туркменский», где был также опрошен по обстоятельствам проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование …». Кроме того, у ФИО1 были изъяты образцы срезов ногтевых пластин и смывы с рук, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором последний собственноручно расписался. Также ФИО10 был проверен ФИО1 на причастность к сбыту наркотического средства «марихуана» на территории 

<

адрес> и за его пределами, однако оперативно-значимой информации не получено. /л.д. 45-48/.;

Оглашенными в судебном заседании показания свидетеля ФИО11, который в ходе дознания показал, что проходит службу в Отделе МВД России «Туркменский» в должности старшего оперуполномоченного отделения уголовного розыска Отдела МВД России «Туркменский». В его должностные обязанности входит: выявление, пресечение и предупреждение преступлений на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, организованное оперуполномоченным ОУР Отдела МВД России «Туркменский» ФИО10 на основании распоряжения начальника Отдела МВД России «Туркменский». Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 45 минут, ФИО11 совместно с оперуполномоченными ОУР Отдела МВД России «Туркменский» ФИО10, ФИО3 и ФИО12, прибыли на служебном автомобиле в 

<

адрес> с целью проведения указанного ОРМ «Обследование…». По прибытию к домовладению ФИО1, расположенному по вышеуказанному адресу, последний самостоятельно вышел к автомобилю сотрудников полиции. В этот момент ФИО11, ФИО10, ФИО3 и ФИО12 вышли из служебного автомобиля и представились, предъявив ему на обозрение служебные удостоверения, после чего ФИО10 сообщил ФИО1, что в отделение уголовного розыска поступила оперативная информация о том, что он по месту своего фактического проживания хранит наркотическое средство «марихуана» и на основании распоряжения начальника Отдела МВД России «Туркменский» в отношении него будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие «Обследование...» по месту его фактического проживания по адресу: 

<

адрес>. Кроме того ФИО10 сообщил ФИО1, что при проведении указанного оперативно-розыскного мероприятия, необходимо участие не менее двух незаинтересованных представителей общественности. Затем на вопрос ФИО1, может ли он пригласить своих соседей, он ответил, что может. После чего ФИО1 пригласил для участия в указанном оперативно-розыскном мероприятии в качестве представителей общественности своих соседей: ФИО9 и ФИО13 Далее, находясь перед домовладением ФИО1 по адресу: 

<

адрес> присутствии указанных представителей общественности, ФИО10 было зачитано вышеуказанное распоряжение начальника Отдела МВД России «Туркменский», после чего данное распоряжение было предъявлено ФИО1 на обозрение, который после ознакомления собственноручно в нем расписался. Затем ФИО10 разъяснил всем участвующим лицам, в том числе ФИО1, их права и обязанности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…», а также порядок его проведения. После чего ФИО10, в присутствии всех участвующих лиц предложил ФИО1 добровольно выдать хранящиеся на территории его домовладения предметы и вещества, свободный оборот которых запрещен на территории РФ, в том числе наркотические средства, на что ФИО1, в присутствии участвующих лиц, ответил, что готов выдать принадлежащее ему и хранящееся на территории его домовладения наркотическое средство «марихуана», которое от хранит для личного употребления. Затем, по предложению ФИО1, все участвующие лица, проследовали на территорию его домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 сообщил, что наркотическое средство, которое он готов выдать, хранится в помещении гаража, после чего все участвующие лица проследовали вслед за ФИО1 в помещение гаража его домовладения, где последний указал на деревянную тумбу, на которой находились два газетных свертка и фрагмент полимерной бутылки коричневого цвета с обрезанным дном. После чего ФИО1 предъявил на обозрение всем участвующим лицам содержимое указанных двух газетных свертков, в которых находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Далее ФИО1 сообщил, что в данных газетных свертках находится принадлежащее ему наркотическое средство «марихуана», которое он хранит для личного употребления без цели сбыта, а фрагмент полимерной бутылки он использует для употребления данного наркотического средства. После чего ФИО10 изъял указанные два газетных свертка с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, которые упаковал в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязал нитью, свободные концы нити склеил отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов Отдела МВД России «Туркменский»», на котором все участвующие лица, в том числе ФИО1, собственноручно расписались, а ФИО10 нанес пояснительную надпись. Указанный фрагмент полимерной бутылки коричневого цвета с обрезанным дном был также изъят и упакован в другой прозрачный полимерный пакет, горловину которого ФИО10 обвязал нитью, свободные концы нити склеил отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов Отдела МВД России «Туркменский»», на котором все участвующие лица, в том числе ФИО1, собственноручно расписались, а ФИО10 нанес пояснительную надпись. Затем были обследованы остальные хозяйственный постройки и территория домовладения ФИО1, однако предметов и веществ, свободный оборот которых запрещен на территории РФ обнаружено не было. Далее на вопрос ФИО10, где и когда он приобрел изъятое растительное вещество, ФИО1 ответил, что в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, примерно в 17 часов 00 минут с одного куста конопли, произраставшего на территории его домовладения, где проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Обследование…», он сорвал листья и верхушечные части, при этом ФИО1 сообщил, что может указать место, где произрастал данный куст. Далее ФИО10 попросил ФИО1 указать место приобретения изъятого вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, после чего все участвующие лица проследовали за ФИО1 дальше в хозяйственный двор его домовладения, где последний указал на участок хозяйственного двора и сообщил, что на данном месте произрастал один куст конопли с которого он в указанные дату и время сорвал листья и верхушечные части, а оставшийся куст конопли выдернул с корнем и выбросил на мусор. Затем, приобретенные им части растения конопли он перенес в помещение гаража, где их высушил и поместил в два газетных свертка, которые стал хранить на деревянной тумбе в помещении данного гаража. По окончанию проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…» ФИО10 был составлен протокол обследования и протокол изъятия, с которыми участвующие лица, в том числе ФИО1, ознакомились и собственноручно в них расписались. Возражений и замечаний, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…» от участвующих лиц, в том числе ФИО1, не поступало. Затем ФИО9 и ФИО13 были опрошены по обстоятельствам проведенного оперативно-розыскного мероприятия, а ФИО1 был доставлен в Отдел МВД России «Туркменский. /л.д. 51-54/.;

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО3, который показал, что проходит службу в Отделе МВД России «Туркменский» в должности оперуполномоченного отделения уголовного розыска. В его должностные обязанности входит: выявление, пресечение и предупреждение преступлений на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, организованное оперуполномоченным ОУР Отдела МВД России «Туркменский» ФИО10 на основании распоряжения начальника Отдела МВД России «Туркменский». Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 45 минут, ФИО11 совместно с оперуполномоченными ОУР Отдела МВД России «Туркменский» ФИО10, ФИО3 и ФИО12, прибыли на служебном автомобиле в 

<

адрес> с целью проведения указанного ОРМ «Обследование…». По прибытию к домовладению ФИО1, расположенному по вышеуказанному адресу, последний самостоятельно вышел к автомобилю сотрудников полиции. В этот момент ФИО11, ФИО10, ФИО3 и ФИО12 вышли из служебного автомобиля и представились, предъявив ему на обозрение служебные удостоверения, после чего ФИО10 сообщил ФИО1, что в отделение уголовного розыска поступила оперативная информация о том, что он по месту своего фактического проживания хранит наркотическое средство «марихуана» и на основании распоряжения начальника Отдела МВД России «Туркменский» в отношении него будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие «Обследование...» по месту его фактического проживания по адресу: 

<

адрес>. Кроме того ФИО10 сообщил ФИО1, что при проведении указанного оперативно-розыскного мероприятия, необходимо участие не менее двух незаинтересованных представителей общественности. Затем на вопрос ФИО1, может ли он пригласить своих соседей, он ответил, что может. После чего ФИО1 пригласил для участия в указанном оперативно-розыскном мероприятии в качестве представителей общественности своих соседей: ФИО9 и ФИО13 Далее, находясь перед домовладением ФИО1 по адресу: 

<

адрес> присутствии указанных представителей общественности, ФИО10 было зачитано вышеуказанное распоряжение начальника Отдела МВД России «Туркменский», после чего данное распоряжение было предъявлено ФИО1 на обозрение, который после ознакомления собственноручно в нем расписался. Затем ФИО10 разъяснил всем участвующим лицам, в том числе ФИО1, их права и обязанности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…», а также порядок его проведения. После чего ФИО10, в присутствии всех участвующих лиц предложил ФИО1 добровольно выдать хранящиеся на территории его домовладения предметы и вещества, свободный оборот которых запрещен на территории РФ, в том числе наркотические средства, на что ФИО1, в присутствии участвующих лиц, ответил, что готов выдать принадлежащее ему и хранящееся на территории его домовладения наркотическое средство «марихуана», которое от хранит для личного употребления. Затем, по предложению ФИО1, все участвующие лица, проследовали на территорию его домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 сообщил, что наркотическое средство, которое он готов выдать, хранится в помещении гаража, после чего все участвующие лица проследовали вслед за ФИО1 в помещение гаража его домовладения, где последний указал на деревянную тумбу, на которой находились два газетных свертка и фрагмент полимерной бутылки коричневого цвета с обрезанным дном. После чего ФИО1 предъявил на обозрение всем участвующим лицам содержимое указанных двух газетных свертков, в которых находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Далее ФИО1 сообщил, что в данных газетных свертках находится принадлежащее ему наркотическое средство «марихуана», которое он хранит для личного употребления без цели сбыта, а фрагмент полимерной бутылки он использует для употребления данного наркотического средства. После чего ФИО10 изъял указанные два газетных свертка с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, которые упаковал в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязал нитью, свободные концы нити склеил отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов Отдела МВД России «Туркменский»», на котором все участвующие лица, в том числе ФИО1, собственноручно расписались, а ФИО10 нанес пояснительную надпись. Указанный фрагмент полимерной бутылки коричневого цвета с обрезанным дном был также изъят и упакован в другой прозрачный полимерный пакет, горловину которого ФИО10 обвязал нитью, свободные концы нити склеил отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов Отдела МВД России «Туркменский»», на котором все участвующие лица, в том числе ФИО1, собственноручно расписались, а ФИО10 нанес пояснительную надпись. Затем были обследованы остальные хозяйственный постройки и территория домовладения ФИО1, однако предметов и веществ, свободный оборот которых запрещен на территории РФ обнаружено не было. Далее на вопрос ФИО10, где и когда он приобрел изъятое растительное вещество, ФИО1 ответил, что в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, примерно в 17 часов 00 минут с одного куста конопли, произраставшего на территории его домовладения, где проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Обследование…», он сорвал листья и верхушечные части, при этом ФИО1 сообщил, что может указать место, где произрастал данный куст. Далее ФИО10 попросил ФИО1 указать место приобретения изъятого вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, после чего все участвующие лица проследовали за ФИО1 дальше в хозяйственный двор его домовладения, где последний указал на участок хозяйственного двора и сообщил, что на данном месте произрастал один куст конопли с которого он в указанные дату и время сорвал листья и верхушечные части, а оставшийся куст конопли выдернул с корнем и выбросил на мусор. Затем, приобретенные им части растения конопли он перенес в помещение гаража, где их высушил и поместил в два газетных свертка, которые стал хранить на деревянной тумбе в помещении данного гаража. По окончанию проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…» ФИО10 был составлен протокол обследования и протокол изъятия, с которыми участвующие лица, в том числе ФИО1, ознакомились и собственноручно в них расписались. Возражений и замечаний, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…» от участвующих лиц, в том числе ФИО1, не поступало. Затем ФИО9 и ФИО13 были опрошены по обстоятельствам проведенного оперативно-розыскного мероприятия, а ФИО1 был доставлен в Отдел МВД России «Туркменский. /л.д. 67-70/.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО12, который показал, что проходит службу в Отделе МВД России «Туркменский» в должности оперуполномоченного отделения уголовного розыска Отдела МВД России «Туркменский». В его должностные обязанности входит: выявление, пресечение и предупреждение преступлений на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 00 минут по 17 часов 51 минуту он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» проводимом в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту его фактического проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, организованное оперуполномоченным ОУР Отдела МВД России «Туркменский» ФИО10 Также при проведении указанного ОРМ «Обследование…» принимали участие старший оперуполномоченный ОУР Отдела МВД России «Туркменский» ФИО11, оперуполномоченный ОУР Отдела МВД России «Туркменский» ФИО3 Для участия в качестве представителей общественности при проведении данного ОРМ «Обследование…» ФИО1 пригласил, двух жителей 

<

адрес>: ФИО9 и ФИО13 Так, ДД.ММ.ГГГГ находясь перед домовладением ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в присутствии указанных представителей общественности, ФИО10 было зачитано распоряжение начальника Отдела МВД России «Туркменский» на основании которого в отношении ФИО1 проводилось ОРМ «Обследование…», после чего данное распоряжение было предъявлено ФИО1 на обозрение, который после ознакомления собственноручно в нем расписался. Затем ФИО10 разъяснил всем участвующим лицам, в том числе ФИО1, их права и обязанности при проведении ОРМ «Обследование…», а также порядок его проведения. После чего ФИО10, в присутствии всех участвующих лиц предложил ФИО1 добровольно выдать хранящиеся на территории его домовладения предметы и вещества, свободный оборот которых запрещен на территории РФ, в том числе наркотические средства, на что ФИО1 в присутствии участвующих лиц ответил, что готов выдать принадлежащее ему и хранящееся на территории его домовладения наркотическое средство «марихуана», которое от хранит для личного употребления. Затем, по предложению ФИО1, все участвующие лица проследовали на территорию его домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 сообщил, что наркотическое средство хранится в помещении гаража, после чего все участвующие лица проследовали вслед за ФИО1 в помещение гаража его домовладения, где последний указал на деревянную тумбу, на которой находились два газетных свертка и фрагмент полимерной бутылки коричневого цвета с обрезанным дном. После чего ФИО1 предъявил на обозрение всем участвующим лицам содержимое указанных двух газетных свертков, в которых находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Далее ФИО1 сообщил, что в данных газетных свертках находится принадлежащее ему наркотическое средство «марихуана», которое он хранит для личного употребления, без цели сбыта, а фрагмент полимерной бутылки он использует для употребления данного наркотического средства. После чего ФИО10 изъял указанные два газетных свертка с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, которые упаковал в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязал нитью, свободные концы нити склеил отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов Отдела МВД России «Туркменский»», на котором все участвующие лица, в том числе ФИО1, собственноручно расписались, а ФИО10 нанес пояснительную надпись. Указанный фрагмент полимерной бутылки коричневого цвета с обрезанным дном был также изъят и упакован в другой прозрачный полимерный пакет, горловину которого ФИО10 обвязал нитью, свободные концы нити склеил отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов Отдела МВД России «Туркменский»», на котором все участвующие лица, в том числе ФИО1, собственноручно расписались, а ФИО10 нанес пояснительную надпись. Затем были обследованы остальные хозяйственный постройки и территория домовладения ФИО1, однако предметов и веществ, свободный оборот которых запрещен на территории РФ обнаружено не было. Далее, на вопрос ФИО10, где и когда он приобрел изъятое растительное вещество, ФИО1 ответил, что в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, примерно в 17 часов 00 минут с одного куста конопли, произраставшего на территории его домовладения, он сорвал листья и верхушечные части, при этом ФИО1 сообщил, что может указать место, где произрастал данный куст. Далее ФИО10 попросил ФИО1 указать место приобретения изъятого вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, после чего все участвующие лица проследовали за ФИО1 дальше в хозяйственный двор его домовладения, где последний указал на участок хозяйственного двора и сообщил, что на данном месте произрастал один куст конопли с которого он в указанные дату и время сорвал листья и верхушечные части, а оставшийся куст конопли выдернул с корнем и выбросил на мусор. Затем, приобретенные им части растения конопли он перенес в помещение гаража, где их высушил и поместил в два газетных свертка, которые стал хранить на поверхности деревянной тумбы в помещении данного гаража. По окончанию проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…» ФИО10 был составлен протокол обследования и протокол изъятия, с которыми участвующие лица, в том числе ФИО1, ознакомились и собственноручно в них расписались. Возражений и замечаний, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…» от участвующих лиц, в том числе ФИО1, не поступало. Затем ФИО9 и ФИО13 были опрошены по обстоятельствам проведенного оперативно-розыскного мероприятия, а ФИО1 был доставлен в Отдел МВД России «Туркменский. /л.д. 73-76/.

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО13. который в ходе дознания показал, что проживает по адресу: 

<

адрес>. На учете врача нарколога и врача психиатра не состоит. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 55 минут он находился на территории своего домовладения, в указанное время ФИО1, который проживает по соседству, обратился к ФИО13 с просьбой принять участие в качестве представителя общественности при проведении в отношении него обследования. ФИО13 добровольно согласился, после чего направился к домовладению ФИО1 По прибытию, перед домовладением ФИО1 находились: ФИО9, сам ФИО1 и четверо незнакомых ФИО13 мужчин, одетые в гражданскую одежду, которые представились сотрудниками полиции, предъявив служебные удостоверения, однако данных он не запомнил. Затем один из сотрудников полиции, находясь перед домовладением ФИО1 по адресу: 

<

адрес> присутствии всех участвующих лиц зачитал распоряжение начальника Отдела МВД России «Туркменский» на проведение обследования по месту жительства ФИО1 по указанному адресу с целью обнаружения наркотических средств. После ознакомления с распоряжением ФИО1 собственноручно в нем расписался. Далее сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам, в том числе ФИО1 права и обязанности при проведении обследования, а также порядок его проведения. Затем данный сотрудник полиции, находясь перед домовладением ФИО1, в присутствии всех участвующих лиц предложил ФИО1 добровольно выдать хранящиеся на территории его домовладения предметы и вещества, свободный оборот которых запрещен на территории РФ, в том числе наркотические средства, на что ФИО1 ответил, что готов выдать принадлежащее ему наркотическое средство «марихуана», хранящееся на территории его домовладения, которое от хранит для личного употребления. После чего, по предложению ФИО1 все участвующие лица, в том числе сотрудники полиции, проследовали на территорию домовладения ФИО1, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 сообщил, что наркотическое средство хранится в помещении гаража, после чего все участвующие лица, в том числе сотрудники полиции, проследовали вслед за ФИО1 в помещение гаража его домовладения, где последний указал на деревянную тумбу, на которой находились два газетный свертка и фрагмент полимерной бутылки с обрезанным дном. После чего ФИО1 представил на обозрение всем участвующим лицам содержимое указанных двух газетных свертков, в которых находилось растительное вещество серо-зеленого цвета. Далее ФИО1 сообщил, что в данных газетных свертках находится принадлежащее ему наркотическое средство «марихуана», которое он хранит для личного употребления, без цели сбыта, а фрагмент полимерной бутылки он использует для употребления данного наркотического средства. После чего сотрудник полиции изъял указанные два газетных свертка с растительным веществом серо-зеленого цвета, которые упаковал в прозрачный полимерный пакет, горловину пакета обвязал нитью, свободные концы нити склеил отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов Отдела МВД России «Туркменский»», на котором все участвующие лица, в том числе ФИО1, собственноручно расписались, а сотрудник полиции нанес пояснительную надпись. Указанный фрагмент полимерной бутылки с обрезанным дном сотрудник полиции также изъял и упаковал в другой прозрачный полимерный пакет, горловину пакета обвязал нитью, свободные концы нити склеил отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов Отдела МВД России «Туркменский»», на котором все участвующие лица, в том числе ФИО1, собственноручно расписались, а сотрудник полиции нанес пояснительную надпись. Затем сотрудники полиции обследовали остальные хозяйственный постройки и территорию домовладения ФИО1, однако ничего запрещенного не обнаружили. Далее, на вопрос сотрудника полиции ФИО1, где и когда он приобрел изъятое растительное вещество, последний ответил, что в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не сообщил, примерно в 17 часов 00 минут с одного куста конопли произраставшего на территории его домовладения, он сорвал листья и верхушечные части, также ФИО1 сообщил, что может указать место, где произрастал данный куст. После чего все участвующие лица, в том числе сотрудники полиции, проследовали за ФИО1 дальше в хозяйственный двор его домовладения, где последний указал на участок хозяйственного двора, при этом сообщил, что на данном месте произрастал один куст конопли, с которого он в указанные дату и время, сорвал листья и верхушечные части, а оставшийся куст конопли выдернул с корнем и выбросил на мусор. Затем, сорванные части конопли он перенес в помещение гаража, где их высушил и поместил в два газетных свертка, которые стал хранить на деревянной тумбе в помещении данного гаража. По окончании мероприятия сотрудник полиции составил протокол обследования и протокол изъятия, с которыми ФИО13 и остальные участвующие лица, в том числе ФИО1 ознакомились и собственноручно в них расписались. Кроме того, в ходе, либо по окончании обследования от ФИО13 или других участвующих лиц, в том числе ФИО1, замечаний или возражений не поступило, все участвующие лица, в том числе и сотрудники полиции находились и передвигались вместе, никто никуда не отлучался, все находились в поле зрения ФИО13 Далее сотрудник полиции опросил ФИО13 по обстоятельствам проведенного обследования. /л.д. 86-89/.

Кроме того, стороной обвинения в качестве доказательств вины ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ представлены следующие доказательства.

Заключение эксперта:

заключение эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные на экспертизу вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Массы наркотического средства каннабис (марихуана), после высушивания до постоянной массы составили 8,490 г и 3,740 г. На внутренней поверхности представленного на экспертизу фрагмента полимерной бутылки, выявлены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол. Определить массу следовых количеств наркотического средства не представляется возможным по причине указанной в исследовательской части данного заключения эксперта. На поверхностях, представленных на экспертизу марлевых салфеток со смывами с ладоней обеих рук и с контрольным образцом, а также на поверхностях фрагментов ногтевых пластин следовых количеств наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не выявлено. Примечание: в результате исследования израсходовано по 0,100 г от объектов № и № (по 0,100 г в высушенном виде). /л.д. 37-42/.

Протокол обследования (помещения, здания, сооружения, участка местности и транспортного средства) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, при производстве которого осмотрена территория домовладения принадлежащего ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где на поверхности деревянной тумбы, находящейся в помещении гаража, расположенного на расстоянии 20 метров в западном направлении от входной двери, ведущей на территорию указанного домовладения ФИО1 были выданы два газетных свертка, в которых содержалось наркотическое средство - каннабис (марихуана), а также им был выдан фрагмент полимерной бутылки с обрезанным дном. Два газетных свертка с наркотическим средством - каннабис (марихуана) были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета была обвязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов Отдел МВД России «Туркменский»» с подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. Фрагмент полимерной бутылки с обрезанным был упакован в другой прозрачный полимерный пакет, горловина пакета была обвязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов Отдел МВД России «Туркменский»» с подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. Также был осмотрен участок местности территории домовладения, расположенный в 1 метре восточнее западной ограды хозяйственного двора указанного домовладения, где ФИО1 с одного куста дикорастущей конопли сорвал листья и верхушечные части, которые в последующем хранил в двух газетных сверках на поверхности деревянной тумбы, в помещении вышеуказанного гаража его домовладения. /л.д. 7-12/.

Протокол изъятия (предметов, документов, вещей, денежных средств) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, при производстве которого на территории домовладения принадлежащего ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъяты два газетных свертка, в которых содержалось наркотическое средство - каннабис (марихуана), а также изъят фрагмент полимерной бутылки с обрезанным дном, выданные ФИО1 Два газетных свертка с наркотическим средством - каннабис (марихуана) были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета была обвязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов Отдел МВД России «Туркменский»» с подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. Фрагмент полимерной бутылки с обрезанным был упакован в другой прозрачный полимерный пакет, горловина пакета была обвязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов Отдел МВД России «Туркменский»» с подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. /л.д. 13-18/.

Протокол сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 были изъяты ногтевые срезы с пальцев кисти обеих рук, смывы с ладоней обеих рук, контрольный смыв, которые были упакованы в три бумажных конверта. /л.д. 26/.

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласного которому осмотрены: бесцветный прозрачный пакет из полимерной пленки №, в который упакованы два бесцветных прозрачных пакета из полимерной пленки с застежками типа «Zip-Look», внутри каждого из которых находится наркотическое средство – каннабис (марихуана), массы наркотического средства каннабис (марихуана) после высушивания до постоянной массы составили 8,490 г и 3,740 г (с учетом израсходованных в процессе исследования по 0,100 г вещества от каждого бесцветного прозрачного пакета из полимерной пленки, массы наркотического средства каннабис (марихуана) составили 8,390 г и 3,640 г); бесцветный прозрачный пакет из полимерной пленки №, в который упакован фрагмент полимерной бутылки коричневого цвета с обрезанной донной частью и надписью на этикетке «Жигулевское»; бумажный конверт № со срезами ногтевых пластин ФИО1; бумажный конверт № со смывами с ладоней обеих рук ФИО1; бумажный конверт № с контрольным смывом. /л.д. 78-80/.

Иные документы:

справка об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, находящееся в газетном свертке, представляет собой наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой после высушивания 8,580 

<

адрес> растительного происхождения серо-зеленого цвета, находящееся в газетном свертке, представляет собой наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой после высушивания 3,830 г. На поверхности представленного на исследование фрагмента полимерной бутылки – обнаружены следовые количества наркотического средства – тетрагидроканнабинол. Примечание: в процессе исследования израсходовано: по 0,100 г веществ от объектов №№,2 (по 0,090 г в высушенном виде до постоянной массы). /л.д. 28-30/.

Признавая представленные стороной обвинения доказательства допустимыми и оценивая их как достоверные, суд считает, что все они взаимосвязаны, согласуются между собой, подтверждают друг друга и в своей совокупности полностью доказывают вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Действия ФИО1 суд квалифицирует как преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

ФИО1 не судим (л.д. 102-103). По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно (л. д. 117). По месту работы ФИО1 характеризуется положительно. (л. д. 120). На учете у врача нарколога и врача психиатра ФИО1 не состоит (л. 

<

...>). 

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (л. д. 59-63).

В соответствии с требованиями ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1, суд признает заявление ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, удовлетворительную характеристику по месту жительства и положительную характеристику по месту работы, признание вины и раскаяние в совершенном преступлении, а также нахождение у него на иждивении несовершеннолетнего ребенка (л. д. 114).

В соответствии со ст. 63 УК РФ, обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не усматривается.

При назначении наказания подсудимому, в соответствии со ст. ст. 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, цели восстановления социальной справедливости, исправления, предупреждения новых преступлений, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В силу указанного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, как наиболее отвечающее требованиям справедливости, предупреждению новых преступлений, влиянию назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Кроме того, назначая наказание в виде штрафа, суд не применяет положения ч. 1 ст. 62 Уголовного Кодекса Российской Федерации, поскольку при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Кроме того, суд не находит оснований применения при назначении наказания ФИО1 требований статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, по делу не установлено.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Штраф должен быть уплачен: наименование платежа УФК по СК (Отдел МВД России «Туркменский», 356540, Ставропольский край, Туркменский район, с. Летняя Ставка, ул. Советская), ИНН 

<

***>, к/с 40102810345370000013, л/с 

<

***>, р/с 

<

***>, КПП 262201001, ОКАТМО 07556000, КБК 18811603125010000140, Отделение Ставрополь Банка России г. Ставрополь БИК 010702101. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство – каннабис (марихуана), массы наркотического средства каннабис (марихуана) после высушивания до постоянной массы составили 8,490 г и 3,740 г (с учетом израсходованных в процессе исследования по 0,100 г вещества от каждого бесцветного прозрачного пакета из полимерной пленки, массы наркотического средства каннабис (марихуана) составили 8,390 г и 3,640 г); фрагмент полимерной бутылки коричневого цвета с обрезанной донной частью и надписью на этикетке «Жигулевское»; бумажный конверт №; бумажный конверт №; бумажный конверт №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «Туркменский» - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Иванов А. В.

Подлинник приговора находится

в материалах уголовного дела 1-49/2023

Туркменского районного суда Ставропольского края.